
 
Sede legale:   viale C. Emanuele II, 256 – 10078   Venaria  Reale (TO) – tel. 011 4993328  

Sede operativa di  Stupinigi: viale  Torino 4, (fraz. Stupinigi) – 10042  Nichelino  (TO) – tel. 011 3587575 
partita IVA  e codice fiscale 01699930010 

http://www.parchireali.it – email: protocollo@parchireali.to.it – parchireali@legalmail.it 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 258 del 24/07/2024 
 

 
AMBIENTE 

 
OGGETTO: FORNITURA GAS TECNICI PER STAZIONE SALDATURA OFFICINE - 

AFFIDAMENTO ALLA DITTA RIVOGAS COMMERCIALE ITALIA S.R.L. 
DI MILANO, C.F./P.IVA 10995680963 - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI 
SPESA N°257  ASSUNTA CON D.D. 184/2024 AL CAPITOLO 17551 
(COD. V LIVELLO U.1.03.01.02.007) DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024 DELLA SOMMA DI € 23.37 - CIG B164BBF002 
D.D. 184/2024. 

 
IL DIRETTORE 

 
Richiamata la D.D. n° 184 del 15/07/2024, con la quale si provvedeva 
all’approvvigionamento di beni di consumo per l’officina e la falegnameria, ovvero dei 
seguenti gas tecnici condizionati impiegati per l’esecuzione di lavori di saldatura e taglio 
metalli: 
 

 Miscela Argon – CO2 18% (Bombola) 
 Acetilene Disciolto (Bombola) 
 Ossigeno (Bombola) 

 
Ricordato che il servizio è stato affidato alla ditta Rivogas Commerciale Italia s.r.l. di 
Milano, via Bisceglie 66 (20152 (MI) C.F./P.IVA 10995680963, alle condizioni del 
preventivo ns. prot. 2353 del 22/04/2024, agli atti dell’Ente, per l’importo di € 316,61 oltre 
IVA 22% per complessivi € 386,26 impegnando la relativa somma al capitolo 17551 del 
bilancio di previsione per l’anno 2024 (Imp n°257/2024). 
 
Preso atto che nell’atto di aggiudicazione, per mero errore materiale, veniva imputato un 
impegno di spesa inferiore a quello effettivamente preventivato, ovvero che l’importo di 
affidamento risulta di € 335,76 oltre IVA 22% per totale di € 409.63.  
 
Rilevato pertanto necessario integrare l’impegno di spesa n° 257 della cifra di 23,37 € al 
fine di dare la necessaria copertura finanziaria alla fornitura. 
 
Verificato che il capitolo 17551 (COD. V LIVELLO U 1.03.01.02.007) del bilancio di 
previsione 2024 presenta la necessaria disponibilità. 
 
Ricordato che: 
- per la fornitura di cui trattasi è stato generato il codice CIG B164BBF002 
- il Responsabile Unico del Progetto, nonché direttore per l’esecuzione del contratto 

individuato ai sensi dell’art. 15, comma 2,  e  art. 114, comma 7 del D.Lgs.36/2023, è il 
Responsabile dell’Area Ambiente Dott. Claudio Masciavè 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Parchi Reali.  Responsabile Carmen ZIMBARDI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Tutto ciò premesso 

 
 
Visto il  D.Lgs. n. 165/01 norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche e successive modifiche e integrazioni; 
Vista la L.R. 07/01 sull’ordinamento contabile della Regione Piemonte e il D. lgs. 
118//2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42 ; 
Visto il D.Lgs. 36/2023 codice dei contratti pubblici; 
Viste le circolari del Presidente della Giunta Regionale del Piemonte n. 6701/ORG/52SG 
del 4.9.97 e n. 16110 del 16.12.1997; 
Visto la deliberazione di Consiglio n.13 del 07.04.2022 di attribuzione dell’incarico di 
direttore dell’Ente; 
Vista la deliberazione n.33 del 20.12.2023 di approvazione del bilancio per l’anno 2024 e 
di assegnazione delle risorse finanziarie al Direttore dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 
Stante le motivazione espresse in premessa: 
 

Di integrare l’impegno di spesa n° 257 per la cifra di 23,37 € al fine di dare la 
necessaria copertura finanziaria alla fornitura. 

 
Di dare atto che l’esigibilità delle presenti obbligazioni avverrà entro l’esercizio 
finanziario corrente; 

 
Di dare atto che la liquidazione dei corrispettivi derivanti dall’affidamento di cui trattasi 
è soggetto al meccanismo in materia di versamento dell’IVA disposto dall’art. 17 ter del 
DPR 633/1972 denominato “split payment”; 

 
Di dare atto che: 

 per la fornitura di cui trattasi è stato generato il codice CIG B164BBF002 
 il Responsabile Unico del Progetto, nonché direttore per l’esecuzione del 

contratto individuato ai sensi dell’art. 15, comma 2,  e  art. 114, comma 7 del 
D.Lgs.36/2023, è il Responsabile dell’Area Ambiente Dott. Claudio Masciavè 

 
Di disporre che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul 
portale istituzionale dell’Ente dei dati previsti dagli art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e 1, 
comma 32, della L. 190/2012 in materia di “amministrazione trasparente”. 

 
Il Responsabile dell’Istruttoria 
Samorè Andrea 
 
Il Responsabile del Servizio 
Masciavè Claudio  

                                
                            IL DIRETTORE  

            Firmato digitalmente 
                 F.to :   DR. STEFANIA GRELLA  
 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Parchi Reali.  Responsabile Carmen ZIMBARDI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
  
 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA (DGLS 267/00 ART. 151 COMMA 4) 
 
             IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
                    Firmato digitalmente 

F.to :  GIOVANNI PERACHIOTTI  
 
 
Anno Imp / Sub Interv. Cap. Importo € 
2024 257 05.02.1 175 23,37 
 
Anno Accer / Sub Interv. Cap. Importo € 
     


